ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

23 мая 2024 г. № //г. Грозный

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместителя председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела регулирования и контроля цен и
тарифов на продукцию и услуги общего назначения
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
И.о. секретаря Правления
Приглашенные:
Начальник планово-экономического
Отдела ООО «Оникс»

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова
Б.Д. Эдылханов
Э.Р. Салгириев

К.И. Индербиев

Повестка дня:
1. О внесении изменений в решение Правления Государственного комитета

цен и тарифов Чеченской Республики от 20 декабря 2023 года № 171 -жт.
2. О внесении изменений в решение Правления Государственного комитета

цен и тарифов Чеченской Республики от 20 декабря 2023 года № 172-жт.
По первому вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение М.М. Талхадова - начальника отдела регулирования и контроля

тарифов на услуги ЖКХ и транспорта о внесении изменений в решения Правления
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 20 декабря
2023 года№ 172-жт.

Выступили:
Сангариев Н.А., Талхадов М.М.
Талхадов М.М. кратко довел до сведения присутствующих, что проекты

решений Правления «О внесении изменений в решение Правления
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 20 декабря
2023 года № 172-жт» и «О внесении изменений в решение Правления
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 20 декабря
2023 года № 172-жт» подготовлены в рамках исполнения предписания Комиссии
Федеральной антимонопольной службы (далее - ФАС России) от 27 марта 2024
года № СП/25369/24 (далее - Предписание ФАС России) в целях приведения в
соответствие с действующим законодательством отдельных решений Правления
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики в сфере
обращения с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с предписанием ФАС России Государственному комитету цен
и тарифов Чеченской Республики (далее - Госкомцен ЧР) предписано принять
решение о пересмотре (об установлении) предельного единого тарифа на услугу

1

регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами
ООО «Оникс» на 2024 год.

Производственные (объемные) показатели деятельности Регионального
оператора

Плановые объемы (масса) твердых коммунальных отходов (далее - ТКО),
образующиеся на территории обслуживаемых Региональным оператором
муниципальных образований, поступающие на объекты по обезвреживанию и
захоронению ТКО, расположенные в зоне деятельности Регионального оператора,
приняты на 2023 год и 2024 год с учетом норм пункта 18 Основ ценообразования №
484, в размере - 1850,0 тыс. м3, в соответствии с данными за 3 истекших периода
(2020 год, 2021 год и ожидаемого объема в году по итогам первого полугодия 2022
года) и планируемым ростом. Согласно представленным отчетным данным
регионального оператора по форме федерального статистического наблюдения №
22-ЖКХ «Сведения о работе организаций, оказывающих услуги в сфере жилищно-
коммунального хозяйства, в условиях реформы» средний объем твердых
коммунальных отходов сложился на уровне - 1823,65 тыс. куб.м.

Приказом Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды
Чеченской республики от 22 декабря 2022 года № 292 утверждена Территориальная
схема обращения с отходами в Чеченские республики (далее - Территориальная
схема).

Статус Регионального оператора в сфере обращения с ТКО присвоен ООО
«Оникс» с 21 декабря 2017 года (Соглашение об организации деятельности по
обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Чеченской
республики от 21.12.2017, заключенное между Министерством строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Чеченской республики и ООО «Оникс») (далее
— Соглашение).

1. Расходы на транспортирование
В соответствии с Предписанием ФАС России, Госкомцен ЧР предписано
- расходы на транспортирование ТКО в составе НВВ на 2023 год

рассчитывать по формулам 49-51 Методических указаний № 1638/16 исходя из
произведения плановой стоимости транспортирования ТКО на 2022 год на индекс
потребительских цен 2023 года в размере 1,06 с учетом положений Методических
указаний № 1638/16.

Исходя из вышеизложенного при пересчете транспортных расходов и
собственных расходов регионального оператора, в соответствии с Методическими
указаниями № 1638/16 применены индексы потребительских цен, одобренных в
прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации,
соответственно по годам, на 2023 год - 106,0 %, на 2024 год - 107,2 %.

В соответствии с пунктом 84 Методических указаний расчет единого тарифа
регионального оператора и необходимой валовой выручки регионального оператора
осуществляется исходя из не превышения таких величин над стоимостью услуг
регионального оператора по организации деятельности по обращению с твердыми
коммунальными отходами, определенной по результатам конкурсного отбора
регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на
соответствующий год.

Расчет единого тарифа регионального оператора по обращению с твердыми
коммунальными отходами осуществляется в соответствии с разделом 6
Методических указаний.

2

В соответствии с формулой 43 пункта 85 Методических указаний № 1638/16
НВВ регионального оператора в (i-2)-M году определяется следующим образом:

НВВ,РО = НВВрор + НВВРОСОБ + АНВВРО, (руб.) (43)
В соответствии с пунктом 91 Методических указаний № 1638/16, если иное

не предусмотрено соглашением об организации деятельности по обращению с
твердыми коммунальными отходами, индексация собственных расходов
регионального оператора производится по следующим формулам:

НВВ^СОБ = НВВ™ + НВВ™ + НВВ™, (руб.) (48)

НВВ™ = НВВ™ . (1 + ИПЦ,.+1). Д<+1, (руб.) (49)

НВВ,™ = НВВ™ ■ (1 + ИПЦ/+1), (руб.) (51)

Средние расстояния транспортирования отходов, учитываемые при расчете
тарифов в соответствии с формулой (50) пункта 91 Методических указаний №
1638/16 определяются в соответствии с территориальной схемой.

Корректировка расходов на транспортирование не рассчитывается в случае,
если территориальной схемой не предусмотрено изменений схемы потоков
транспортирования отходов на соответствующий год.

В соответствии с формулой (50) Методических указаний № 1638/16:

= /),1 + 'ф' ■ (50)
А + 7А

В рамках пересчета транспортных расходов, Госкомцен ЧР рассмотрено
обращение Регионального оператора ООО «Оникс», при корректировке тарифов на
2023 и 2024 годы об учете расходов на транспортирование ТКО, не учтенные
Госкомцен ЧР ранее, а именно расходы, сложившиеся ввиду изменения потоков
согласно приложению № 9.1 «Потоки ТКО на 2022 год» и приложению № 9.2
«Перспективные потоки ТКО» раздела 9 Территориальной схемы, так согласно
приложенного региональным оператором пояснения Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды Чеченской Республики от 27.04.2024 № 1699
среднее расстояние транспортирования ТКО по Чеченской Республике первого
плеча, составляет, соответственно в 2022 году - 47 км., в 2023 году - 55,4 км.

При этом коэффициент корректировки расходов на транспортирование
отходов на 2023 год, согласно формулы (50) пункта 91 Методических указаний №
1638/16 составляет - 1,18

^A+i = 55,4 км. /47 км. = 1,18
При этом сложились расходы на транспортирование ТКО:
Всего на 2023 год - 606391,54 тыс. руб., в том числе:

Расходы на транспортирование ТКО, выполняемые сторонними
операторами - 156655,93 тыс. руб.;

- Расходы на транспортирование ТКО, выполняемые per. оператором
самостоятельно - 449735,61 тыс. руб.

Всего на 2024 год - 650051,73 тыс. руб., в том числе:
Расходы на транспортирование ТКО, выполняемые сторонними

операторами - 167935,16 тыс. руб.;
- Расходы на транспортирование ТКО, выполняемые per. оператором

самостоятельно - 482116,57 тыс. руб.
2. Расходы регионального оператора на оплату услуг по захоронению твердых

коммунальных отходов
о3

Расходы регионального оператора на оплату услуг по захоронению ТКО на
объектах, используемых для обращения с твердыми коммунальными отходами
согласно решений Правления Госкомцен ЧР об установлении предельных тарифов
для оператора по захоронению ТКО, при этом расходы на 2023 год составили
112078,78 тыс. руб. и 2024 год составили - 92893,06 тыс. руб. Снижение расходов на
захоронение ТКО произошло ввиду закрытия 2-х полигонов захоронения ТКО.

3. Расчетная предпринимательская прибыль
Согласно п. 90(1). Методических указаний расчетная предпринимательская

прибыль регионального оператора определяется в размере 5% от расходов на
транспортирование твердых коммунальных отходов, выполняемых региональным
оператором самостоятельно (за исключением расходов на оплату выполняемых
сторонними организациями или индивидуальными предпринимателями работ и
(или) услуг, связанных с осуществлением деятельности по транспортированию
твердых коммунальных отходов), и расходов на заключение и обслуживание
договоров с собственниками твердых коммунальных отходов и операторами по
обращению с твердыми коммунальными отходами.

При этом, с учетом пересчета транспортных расходов и расходов на
заключение и обслуживание договоров с собственниками твердых коммунальных
отходов и операторами по обращению с ТКО расчетная предпринимательская
прибыль составила:

- на 2023 год - 29 006,18 тыс. руб.
- на 2024 год - 31 094,63 тыс. руб.
4. Корректировка НВВ по итогам. 2021 и 2022 годов, субсидия
В соответствии с пунктом 92 Методических указаний № 1638/16

корректировка НВВ регионального оператора по обращению с твердыми
коммунальными отходами на очередной период регулирования рассчитывается по
формуле:

AHBBf° = IIBI1'"Ф - ТВ,._2 + AHBBtf + ЛНВВрез, руб. (52)
где:
При определении фактических значений расходов, учитываемых при

установлении тарифов, как того требует п. 15 Основ ценообразования № 484
Госкомцен ЧР были использованы данные бухгалтерской и статистической
отчетности регулируемой организации за соответствующий период.

Согласно представленным отчетным данным, регистрам бухгалтерского учета
и проведенному анализу фактические расходы ;-2 регионального оператора за
2021 год составляют - 578 295,66 тыс. руб. и за 2022 год 660 264,32 тыс. руб.

В рамках анализа из фактических затрат исключены расходы на агентские
услуги, в соответствии с пунктом 101 Основ ценообразования не допускается
включение в состав экономически обоснованных расходов регулируемых
организаций расходов потребителей коммунальных услуг на платежные услуги,
оказываемые банками и иными организациями в соответствии с законодательством
Российской Федерации, при внесении такими потребителями платы за
коммунальные услуги. Исключенные суммы расходов на агентские услуги
составили: за 2021 год - 9784,34 тыс. руб. и за 2022 год - 13 602,68 тыс. руб.

TR<-2 - выручка от реализации товаров (услуг) по регулируемому виду
деятельности в (i-2)-M году, определяемая исходя из фактического объема (массы)
твердых коммунальных отходов в (i-2)-M году и тарифов, установленных в

4

соответствии с главой VI Методических указаний № 1638/16 на (Й2)-Й год, руб.,
составляет:

тв,.2 Ед. измер. 2021 год 2022 год
Установленные (среднегодовые)
тарифы руб./ куб. м 419,51 422,48

Фактический объем (масса) тыс. куб. м 1936,05 2038,65
Товарная выручка тыс. руб. 812199,09 861281,22

Составляющие формулы № 52 днвв/-2 и АНВВР 0ТСуТСТВуЮТ_
Суммы корректировок необходимой валовой выручки регионального

оператора в году i, руб., соответственно 2021 и 2022 году, рассчитанная, с учетом
формулы № 52 ЛНВВ/ = НВВ/ г _ тв,-2; составит:

2021 год: 578295,66- 812199,09 = -233903,42 тыс. руб.
2022 год: 660264,32 - 861281,22= - 201016,89 тыс. руб.
Субсидия.
Региональному оператору ООО «Оникс» в анализируемых 2021 и 2022 годах

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 9 апреля
2020 г № 473 из бюджетной системы Российской Федерации денежные средства
(субсидия) не предоставлялись.

С учетом изложенного, общая сумма корректировки по итогам 2021 и 2022
года, рассчитанная Госкомцен ЧР в рамках исполнения Предписания ФАС России в
строгом соответствии с Методическими указаниями № 1638/16 составила: (- 434
920,32 тыс. руб.).

При этом в соответствии с нормами Основ ценообразования № 484 в целях
сглаживания роста тарифов и плановых расходов на 2023 год Госкомцен ЧР
исключена сумма корректировки в размере - (-76733,94 тыс. руб.), а из плановых
расходов на 2024 год сумма в размере - (-112684,80 тыс. руб.), оставшаяся сумма -
(-245501,58 тыс. руб.) по итогам деятельности регионального оператора за 2021 и
2022 годы, будет исключена поэтапно в последующие периоды регулирования.

По итогам произведенных корректировок необходимая валовая выручка
регионального оператора, принятая Госкомцен ЧР для расчета тарифа
регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами,
составила:

- на 2023 год - 801130,57 тыс. руб.;
- на 2024 год - 801130,57 тыс. руб.
С учетом пересчета, проведенного в целях исполнения Предписания ФАС

России, НВВ на 2024 год снизилась от ранее принятого при расчете тарифа на - 1
089,95 тыс. руб., и при этом тариф во втором полугодии 2024 года снизился на -
1,18 руб./м3 и 6,20 руб./т.

При этом тариф на услугу регионального оператора по обращению с
твердыми коммунальными отходами, на период с 1 января по 31 декабря 2024 года
сложился на уровне 433,04 руб./м3 и 2279,18 руб./т.

5

Расчет тарифа ООО «Оникс»

№
п/п

Наименование Единица
измерения

Факт 2021 г.
принятый

Комитетом

Принято
на 2022

год

Принято
на 2023

год

Факт 2022 г.
принятый

Комитетом

2024 год

Год 1 полуг. 2 полуг.

1.
Собственные расходы регионального
оператора, в том числе: тыс. руб. 516491,37 608335,58 736779,56 576007,79 789827,68 394913,84 394913,84

Расходы на транспортирование ТКО, всего тыс. руб. 439409,14 485328,02 606391,54 526597,38 650051,73 325025,87 325025,87

Расходы на транспортирование ТКО,
выполняемые сторонними операторами тыс. руб. 117180,10 125380,23 156655,93 100605,00 167935,16 83967,58 83967,58

Расходы на транспортирование ТКО,
выполняемые per. оператором
самостоятельно

тыс. руб. 322229,04 359947,78 449735,61 425992,38 482116,57 241058,29 241058,29

Расходы на заключение и обслуж.
договоров тыс. руб. 77082,23 123007,56 130388,01 49410,42 139775,95 69887,97 69887,97

Сбытовые расходы регионального
оператора тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.

Расходы на оплату услуг операторов по
обращению с ТКО (обработка,
обезвреживание, захоронение ТКО)

тыс. руб. 61804,30 101762,00 112078,78 84256,53 92893,06 46446,53 46446,53

Итого расходы тыс. руб. 578295,66 710097,58 848858,33 660264,32 882720,74 441360,37 441360,37
Корректировка НВВ тыс. руб. -76733,94 -112684,80 -56342,40 -56342,40
Расчетная предпринимательская прибыль тыс. руб. 29235,87 29006,18 31094,63 15547,31 15547,31
Итого НВВ тыс. руб. 739333,44 801130,57 801130,57 400565,29 400565,29

Объем (масса) твердых коммунальных
отходов

тыс. куб. м 1936,05 1750,00 1850,0 2038,65 1850,00 925,00 925,00
тыс. тонн 332,50 351,50 351,50 175,75 175,75

Тариф руб./куб. м 422,48 433,04 433,04 433,04 433,04
Тариф руб./тон ну 2223,56 2279,18 2279,18 2279,18 2279,18

6

Предложили:
После обмена мнениями поставить на голосование вопрос о внесении

изменений в решение Правления Государственного комитета цен и тарифов
Чеченской Республики от 20 декабря 2023 г. № 172-жт.

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 мая 2016 г. № 484 «О ценообразовании в области
обращения с твердыми коммунальными отходами» Методическими указаниями по
расчету регулируемых тарифов в области обращения с твердыми коммунальными
отходами, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы от 21
ноября 2016 г. № 1638/16, предписанием Комиссии Федеральной
антимонопольной службы от 27 марта 2024 года № СП/25369/24 и Положением о
Государственном комитете цен и тарифов Чеченской Республики, утвержденным
постановлением Правительства Чеченской Республики от 23 июня 2020 г. № 137,
Правление Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики
решило:

Внести изменения в предельные единые тарифы для ООО «Оникс» на
услуги регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными
отходами на территории Чеченской Республики на 2024 год, установленные
решением Правления от 20 декабря 2023 года № 172-жт, изложив приложение к
решению в следующей редакции:

«Приложение
к решению Правления

Государственного комитета цен
и тарифов Чеченской Республики

от «20» декабря 2023 года № 172-жт

Предельный единый тариф для ООО «Оникс»
на услуги регионального оператора по обращению

с твердыми коммунальными отходами

Вид услуги Ед. изм.

Тарифы на 2024 год

с 01 января по
30 июня

с 01 июля по
31 декабря

Услуга регионального оператора по обращению
с твердыми коммунальными отходами

руб./м3 433,04 433,04
руб./ т 2279,18 2279,18

НДС к тарифам не начисляется в соответствии с подпунктом 36 пункта 2 статьи 149
Налогового кодекса Российской Федерации».

По второму вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение М.М. Талхадова - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на услуги ЖКХ и транспорта, о внесении изменений в решение
Правления Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 20
декабря 2023 года № 171-жт.

7

Предложили:
После обмена мнениями поставить на голосование вопрос о внесении

изменений в решения Правления Государственного комитета цен и тарифов
Чеченской Республики от 20 декабря 2023 г. № 171 -жт.

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 мая 2016 г. № 484 «О ценообразовании в области
обращения с твердыми коммунальными отходами», постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 мая 2016 г. № 424 «Об утверждении
порядка разработки, согласования, утверждения и корректировки инвестиционных
и производственных программ в области обращения с твердыми коммунальными
отходами, в том числе порядка определения плановых и фактических значений
показателей эффективности объектов, используемых для обработки,
обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов», предписанием
Комиссии Федеральной антимонопольной службы от 27 марта 2024 года №
СП/25369/24 и Положением о Государственном комитете цен и тарифов
Чеченской Республики, утвержденным постановлением Правительства Чеченской
Республики от 23 июня 2020 г. № 137, Правление Государственного комитета цен
и тарифов Чеченской Республики решило:

1. Внести изменения в производственную программу регионального
оператора ООО «Оникс» на услуги по обращению с твердыми коммунальными
отходами на территории Чеченской Республики на 2024 год, утвержденную
решением Правления от 20 декабря 2023 г. № 171-жт, изложив пункт 4
приложения к решению в следующей редакции:

«4. Объем финансовых средств, необходимых для реализации
производственной программы

№
п/п

Вид регулируемой
деятельности Ед. изм. Величина показателя

2024 год

1. Обращение с твердыми коммунальными
отходами тыс. руб. 801 130,57

// >
/

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

И.о. секретаря Правления

».
Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Т.М-А. Ахмедова

Т.М. Мальцагова

■М.М. Талхадов
__

-,/^Х ^Э.Р. Салгириев

8